indebite concuti aut iUis per invasionesetoccupationes

illicitas derogari, quin potins officialium et nnnistrorum

ijiseruni conatus injustes et specialiter senescalli tui

Marchie qui contra venerabiles fratres nostros..,

Lemovicensem et.., Pictavensem episcopos gravem in

midtisfertur tirannidem exercere, sicreprimas, sic com-

pescas, quod tuis contenti de cetero juribus, ea que

ad ecclesias ecclesiasticasve persenas pertinere nos-

cuntur quomodelibet non usurpent, sed ea habentes

divini amoris intuitu faverabilitcr commendata, bonis,

relius, jurisdictionibus et juribus suis iUas libère gau-

dere perniittant. Ceterum si tuis supplicationibus per

dilectum filium niagistruni Guillelmum de Flavacuria,

archidiaconum Rothomagonsem, cancellarium tuum,

nobis pre clericis tuis beneficiandis oblatis non satisfa-

cimus in prosenti, tua neljilitas moleste non ferat ncc

ad ipsius cancellarii negligentiam imputet, quin pro

certo in hiis et ceteris tuis negetiis presequendis dili-
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gentem invoniiuus et tiilelem; scd tua iii hoc consirle-

ratio cumnostra dévote coiicurrat, quod ecclesie regni

Francie per nos et predecessores nostros tôt sunt pro-

visiuiiibus onerate quod recentium provisioiuiiii adjee-

tiu iii gravissimuiu omis ecclesiaruni ipsarum, non

al)S(jue quadani providentis indeceutia, cederet noc

provisis fructum speratiim afferrot; distuliimis itaque,

premissa de causa, tuas in hiis supplicationes admit-

tere ut eas in gratum tibi et ipsis clericis fructuosum

cum locus affuerit, producamus effectum. Denique

super aliis que cancellarius ipse pro parte tua nobis

exposuit, ex causa non vidimus rescribendum, sednos-

train ei super illis aperuimus voluntatem cui exinde

iidvm credulam adhiberi nota tilti ejus fidelitas impe-

trabit. Dat. idus niaii, anno ii°-^ »

' Datée, par erreur, Je 1319.

- Voyez, à ce sujet, n" H 28, note 2.

' La date de Tannée ne se trouve que dans le registre 109.

On a vu plus haut que, le 7 mars 1318, le comte de la Marche

s'était déjà rapproché de son frère, mais qu'il était encore

mal avec Henri de Sully (n" 488). Le don d'un nouveau fief

qu'il reçut de Philippe V, en mai 1318, marque sans doute

celte réconciliation (Aiicii. nat., JJ. !î{), fol 132 V, n» 297).

604 IGmai [1317-131S

Universis personis ecclesiasticis ut l'ratri Durando

ordinis Pra'dieatorum, sacrœ theologia' niagistro,capel-

lano apostolico, pro magnis et arduis negotiis ad certes

Imperii et regni Erancice partes dostinato, de quadra-

ginta solidis tur. parv. siiigulis diebus necnon de .securo

conductuet evectioni])us oportunis provideant(RE<;. HO,

p. I, fol. 92 Y", c. 330.)

(( Venerahi/ibiifi fralrilnis unirersis arc/iiepiscopis

et rpixcopis ac dilectis filiis elerlis, abbati/nis.prinri-

/)i(s, decanis, pi'epositis, archidiatonis, archiprcshij-

tcris, plehanis, of/icia/ibiis, rectorihiis et aliis ecrle-

sian/mprelafis eannuque capiudis et conventihiis^ ac

céleris personis ecclesiasticis, exemptis et non exem-

plis, sancti JJciiedicti, sancti Aiigitsti/ii, Cluniacensis,

Sisferciensis (sic), Grandimontensis, Premonstraten-

siset alionim cjuoriDncumcjue ardi/iiiin, nec non

magistris et prcceptnribus domonim Ho.spitalis sancti

Johunnis Jerosolinntani et sancle Marie Theotonico-

ritm per hnperiinu et regnn (sic) Francie constitiitis

atl qiios littere iste pervenerint etc. Cuni dileciuui

filium — Dat. xvii kal. junii '. »

' Cf. On a vu plus haut de quelle mission était chargé cet

envoyé du pape (ii"' 584-587). La lettre ci-dessus analysée a

dû être écrite au même moment.

«05 Avignon, 18 mai 1318.

Treugas inter Cluiczardum do Hellojoco, exuna parle,

et Henricum de Antigneyo, sancta' Crucis, ac Steplia-

num de sancta Cruce, Savigniaci, Ludovicumque de

.\nthone dominos, ex altéra, usque ad unum annum dura-

turas indicit excommunicationisque sententiam contra eas

infringentes promulgat. (Rec. 110, p. i, fol. 111, c. iOo
;

— Rec. 67, car. fol. 317, c 57 ; — Bib. nat., ms.

lat., illi, f(d. 76, pars m, n" 12.)

« Ad fitturam rei inemoriam. Etsi ad omnium —
Datum Avinione, xv kal. junii, n\\w> secundo. »

00<i Avignon, 18 mai 1318.

Ayquelino, archidiacono Engolismensi, ut treugas et

sententiam prœdictas partibus notificet. (Reg. 110,

p. I, fol. 111 v^ c. 't06; — Reg. 67, cur. fol. 317 v",

p. c. 57 ;
— Bib. nat., ms. lat., illi, fol. 76 v°,

pars III, n° 13.)

(< In emndeni nioduin dileclo fdio Egquelino,

archidiacono ecclesie Engolismensis,capellano nostro

,

salutem etc^. Experte tue probitatis — Datum Avi-

nione, XV kal. junii, anno secundo. »

' Dans le ms. 41 14 cette adresse est précédée du mot : exe-

cutoribiiti. Il faudrait le singulier.

607 Avignon, 18 mai 1318.

Eidem Ayquelino ut Imbertum de Bellojoco, canoni-

cum Lugdunensem qui, conflatis viribus quampluri-

um nobilium consanguineorum suorum, ad ecclesiam

Matisconenseni manuarmatu accedens, ejusdem ecclesire

castra, domos et grangias diruerat, rumpendo dolia,

vina fundendo, vineas et arbores fructiferas incidendo

etc. citet. (Reg. 67, cur. fol. 317 v°, c. 58 et 1058.)

523 ANNI I-IV

" Dilectn ftUo Eyqurlinn. arrliidiacniio pcclfsir

Eîiffo/ismensis, capellano nostro. Nuper ad aiidien-

tiam — Dat. Avinione, xv kal. junii, anuo secundo. »

608 Avignon, 18 mai 1318.

Eidem Ayquelino ut de dampnis capitulo ecc!^si;B

Malisconensis illatis occasione discordiœ inter Simonem

de sancta Cruce, decanum ecclesiœ Malisconensis et fra-

tres ejus necnon dominum de Anthone, nepotem ejus cœte-

rosque complices, ex parte una, et Amedeum de Sabau-

dia, archidiaconum Remensis, Imbertum, Lug-dunensis,

Guillelmum de Bellojoco, Matisconensis ecclesi"runi

canonicos, ac nobiles viros Eduardum de Sabav.d' et

Guiezardum de Bellojoco ex altéra sup^tt», veritatem

iiiquirat et lerniinum ad compareni •'; prœdictorum

dampnorum illatoribus prœfigat. (Reg. 67, cur. fol. 317 v°,

c. 59.)

(( Eidem. Nuper ad apostolalus — Dat. ut supra. »

609 Avignon, 18 mai 1318.

Eidem Ayquelino ut prœfatis discordibus iujungat

quod a guerris abstineant nec capilulum Matisconense

molestent. (Rkc. 67, cur. fol. .'MS, c. 00.)

Dat. Avinione, xv kal.
(( Eulrm. Nuper etc.

junii, anno secundo. »

610 Avignon, 23 mai 1318.

Guillelmo, cpiscopo Caturcensi, in civitate et diocesi

Avinionensi ordines tam minores quam sacres, statutis

a jure temporibus, celebrandi, ac sacramentum confir-

mationis impendendi, cléricales tonsuras personis ido-

neis conferendi, altaria dedicandi et consecrandi, alta-

rium et ministrorum vasa, ornamenta et indumenta

cultui divine deputata benedicendi, facultatem cencedit.

(Reg. 76, cur. fol. 1 v°, c. 3.)

» Vcnerabili frairi GuHIcIiho, rpiscopo Caturcensi.

Ut in civitate — Dat. Avinione, x kal. junii, anno

secundo, n

611 Avignon, 29 mai [1318].

Philippum, regem Francise, hortatur ut ad concor-

diam inter Matliildim, comitissam Atrebateusem, et

llobertum de Atrebato amicabiliter procurandam stu-

dium adhibeat. (Reg. 109, fol. 172, c. 668 et 679 ?; —
Reg. 110, p. i,fol. 'i6, c. 148.)

« Carissi/iw in Christn filio Philippn., régi Francie

et Navarre illuxtri. Optamus, fili carissime, inclitam

donium tuam utique lactatricem filioruni benedictionis

et gratie, sublatis divisionis cujusque dispendiis, pari-

ter adunari in unanimitate solide caritatis ; optamus ut

filii ex illa progcniti, sicut novelle olivaruiu, pacem et

unitateni in ejus circuitu préférant; optamus ut in

ejus lateribus, sicut vitis aljundans, descendentiuni ex

illa magnatiumplena concordia clareat, ut fortior at(iue

robustior ex virtutis unitate consistât. Huic auteni

desiderio nostro jaiu quasi satisfecisse videtur rex

ipse pacificus, dum quamplures ex illis qui videbantur

se subduxisse ab unione domus hujusiuodi, aut iu dis-

persionem elongationis notabiliterabiisse,ad eam sine

tarde niolinùne congregavit, et nedum tibi queni caput

domus predicte pia sua diguatione coustituit, obedientes

atque benivolos, set et ad iuvicem concordes effecit,

ita ut fore niliil vidcatur ad integritatem unionis per-

fecte restare, si dissidium inter dilectam in Christo

filiam nobilcni nndierem Mathildini, comitissam Atlra-

batensem, et dilectum tîlium nobiiem viruni Rol)erlum

de Attrabato, militem, pretextu coniodi teniporalis

exortum, amicabiliter sopiatur. Ut igitur domus ipsa

in membris suis intégra concordia gaudeat, nec supor-

sit alicujus dissensionis fomes aut odii, expedit,

amantissiuH" fili, et nos id ipsum tibi consulimus bona

fide, ut ad pacificanduni et uniendum solide concordie

fédère comitissam et Robertuin eosdem per tractatus

et vias amabiles solerti diligentia et solertia diligenli

vacare procures, habiturus ab eo qui fllios Dei vocan-

dos esse viros paciticos asserit, premium, nobisquepla-

citurus affectibus, et nihilominus luis et domus ipsius

bonori et comodo prospecturus. Dai. un kal. jnuii'. »

I Cf. Jean XXII fait ici allusion à la soumission de Charles

de la Marche (Voyez les lettres da 7 mars et du 15 mai 13IS,

n" 488, 489, 601-603), d'Eudes de Bourgogne (Voyez les lettres

du 7 et du 26 avril 1318, n- 555, 572, 573) et peut-être aussi

de Charles de Valois (Voyez n" 617). D'autre ,-art, Philippe V,

en mai 1318, avait rendu, au sujet des difficultés survenues

entre Mahaut et Robert d'Artois, un jugement que ce dernier

ratifia le 28 du même mois (Abch. n.\t., J. 439, n"» 1^ et 2'
;

I
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— JJ. bi), fol. 47 V, n" 08; — K. 38, n" 2-; — Archives du

Pas de Calais, A. 63; — Isambert, Recueil général des anciennes

lois françaises, t. III, p. 16o, u" o4(J ;
— J. Tardif, Cartons des

rois, n" 1128). Le pape n'en avait pas encore connaissance

au moment où il écrivait la lettre que nous publions ici

(Voyez, à ce sujet, ce que nous disons, n" 63, note).

ei2 30 mai fl3l8i.

Diffinitoribus capiluli goneralis ordinis fratrum Prw-

dicaloruni, de niagistri eleclione facienda, cum nonnullis

clausulis eorumdem fratrum conversationem taugenti-

])us. (Reg. 109, fol. 170 v°, c. 665 et 679 ^
;
— T. Ripoll,

Bnllarium Pnedicatorum, t. II, p. 141.)

« Dilectis fi/iis.., dif/initoribus cap'Uuli generalis

orilinis fratrum Predicatoriim et céleris fratribus

ejn.sdem ordi/iis apud Lugdunum in ipso generaii

vapilulo congregatis. Lucis Creator omnipotens —
Dat. III kal. junii '. »

' Cf. La date de l'année est donnée par Ripoll qui publie

celte lettre d'après les archives de son ordre : Lucis Creator

optinius (!) — anno secundo.

013 Avignon, 5 Juin 1318.

Episcopo Ling'oni'Hsi ejusque collcgis ut abbatem et

prioreni nionasterii beat;!' Marife ad A^emus, Praemons-

tratensis ordinis, et Nicolaum, ipsius abbatis notariuni.

C[ui eursores papre ad Aleniania? partes missos spolia-

verant diuque in monasterio detinuerant, infra ununi

niensein citent. (Reg. 67, cur. fol. .'i2i v", c. 66.)

I' Venerabili fratri.

.

, episcopo Lingonensi, et dilec-

tis filiis.., abhati monasterii saiicti Apri extra Muros

Tidlrasis ac... archidiacono de Vosago in ecclesia

Tiillensi. Si displicent uobis — Dat. Avinione, nonis

junii, aiino secundo. »

614 [1-6 juin 1318.]

Inquisitioneni de ([uibusdam pecuniarum summisin su .-

sidium passagii transniarini convertendis a Clémente V
legatis et a Bertrando de Gutto, vicecomite Leomanite

et Altivillaris, pnefati papœ nepote, detentis, fieri jubet,

ejusdem vicecomitis qucm ad restitutionem jam liortatus

erat responsum pr;i?sentibus inserens. (Reg. 110, p. n,

fol. 7:; v", c. 330 et 994
,
— Ancn. vat., Arch. Acin.

inventaria, fol. 46, n° 467 ;
— F. Ehrlé, dcr Nachlass

Clemens F, p. o; — L. Guéhahd, Doc. pont., I, p. 52,

n" 42.)

<c Ad ' statum miserabilem Terre Sancte Agareiiice

servitutisjugo suppositepie compassionis convertentes

intuitum et ad eripiendum eam de raanibus odientium

Dominum anlielantes, dum ad id grandes sumptus

necessarios esse conspicimus, nostre libenter solici-

tudinis studiuin adhibemus ut ea que ipsius Terre

subsidio fuerint pia fidelium devotione relicta non

pereant, quin potius utiliter in comodum ejus cédant.

Dudum siquidem, apostolica Sede vacante per obitiim

felicis recordatioiiis Clementis pape quinti, prede-

cessoris nostri, ad nostrum et noiiuUoruin ex cardi-

nalibus sancte Romane Ecclesie, de quorum numéro

tune eramus, perduxit auditum fide digaa relatio quod

predecessor ipse, dum viveret, ad ultramarinum pas-

sagium faciendum in Terre predicte succursum pie

devotionis inllammatus affecta, reliquit trecenta milia

llorenorum in executione dicti passagii faciendi pro

dicte Terre subsidio convertenda, que de ipsius adhuc

superstitis mandate, ad castrum de Montiliis, Carpen-

toratensis diocesis, delata fuerimt. Item pervenit ad

nos quod ipsa trecenta milia llorenorum, ob causam

reUcta predictam, ad dilectum fîlium nobilem virum

Bertrandum de Gutto, vicecomitem Leomanie, nepo-

tem ejus, intègre pervenerunt et adhuc pênes eum-

deni existunt. Item quod idem predecessor reliquit

siiuiliter in subsidium dicti passagii medietatem totius

debiti ad quod carissimus in Christo filius noster

Edwardus, rex Anglie illustris, ex causa légitima

tenebatur eidem, quod debitum totale ascendere

dicitur ad centum sexaginta milia llorenorum. Item

quod reliquit, ut supra, medietatem totius debiti ad

quod clare memorie Philippus, rex Francorum illus-

tris, ex causa légitima tenebatur eidem, quod debitum

totale ascendere dicitur ad centum milia llorenorum.

Item quod predicte medietates hujusmodi deintorum,

ob causam relicte predictam, in totum vel in partem

ad eundem vicecomitem pervenerunt et adhuc pênes

eundem existunt. Nos autem intendentes ad honorera

Uei et exaltationem fidei, in intidelium repressionem

lideliumque solamen, aliquod facere particulare pas-
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sagium-, ilc quo sperainiis, danlo DDiiiino, Terre

predirte frucluin non niodicum proventurum, requiri

fecimus vicecomilem antedictum quod prediotas pecu-

nie sunimas per dictum predecessorem pro passagio

ulti'amarino relictas tradere vellet et solvcre in

predictuiii pariiculare passagium per nos aiit aposto-

licani Sedem ad qiios id pertinet converlendas. Ipse

vero vicecomes ad nostrani misit presentiam dilertuni

tiliiim nobilem vinim Iterium de Virzaco, militeni,

faniiliarem et niintitnn siiiun, cum litteris de credentia

sibi super responsione conimissa. Qui equidem miles

pro ipso vicecoinite, juxta commissam sibi credentiam,

respousioneni subscriptam nobis verbotenus prebuit

et postmodum in scriptis tradidit in liunc niodum.

( Ego Iterius de Virzaco, miles et socius nobilis

viri domini Bertrandi de Gutto, vicecomitis Leo-

manie et Altivillaris, super eo quod reverendi patres

domini cardinales de Pelagnia, de Fargis et de

Garvo et de Mota, de mandate sanctitatis vestro

scripserunt dicto domino meo de pecunia per dictuni

Clementem papam, patruum suum, in subsidium

Terre Sancte relicta, in suijsidium expendenda pre-

dictum, ipsiiis domini mei nomine et ad hoc spe-

cialiter destinatiis, cum omni humilitate respondeo

in hune niodum, videlicet quod dominus Clemens,

dicti domini mei patruus, in concilio Viennensi

ordinavit cum domino Phihppo, rege Francie, pâtre

istius, quod idem rex assumeret générale passa-

gium, quod et fecit, et publiée promisit quod infra

brève tempus ipse, Uberique ejus et fratres crucem

assumèrent et infra certuin terminum facerent

hujusmodi jtassagium générale. Finito consilio, pre-

dictus dominus Clemens rediit apud Malausanam,

et predictus dominus meus vicecomes cum eo. Cum

autem stetisset predictus dominus Clemens per

aliquos dies, jietiit a predicto domino meo si ipse

assumeret crucem, quando diclus rex Francie assu-

meret eam. Ipse autem respondit (piod nudtum

desiderabat servire Deo in illo passagio generali

et quod libenter crucem assumeret, dum tamen

haberet unde bonorifice posset ire ad honorem Uei

et suum. Dominus autem Clemens, videns domini

mei predicti bonam affectionem et intentionem,

ilixit sibi quod tantum donaret eidem et totaliter

ordinarct quod ipse ad honorem Dei et suum posset

in generali passagio transfretare, et post aliquos

dies, donavit sibi quandam summam pecunie quam

expenderet, quando fieri contingeret prinunn passa-

gium générale; et istam d(.inationem fecit sibi per

duos annos vel circa antcquam moreretur. Post-

quam, sequenti anno, prclictus dominus meus ivit

in Franciam, et fuit in festo, quando predictus

dominus rex assumpsit crucem et militavit tilios

suos; et una cum e(i assumpsit crucem et fecit et

procuravit quod nndti nol)iles de génère suo et de

Vasconia assumpserunt eam, pretextu et ex conti-

dentia donationis predicte sibi facte, quibus nobilibus

dominus meus promisit quod ipse duceret eos bono-

rifice et nndtis ex eis se obligavit eodem pretextu.

Quare, pater sanctissime, supplicat vobis idem

dominus meus et ego de mandate ipsius pro eo, hund-

liter et dévote quatinus, considérantes quod sepedictus

dominus Clemens dictam pecuniam donavit libère

dicto domino meo vicecomiti, licet voluerit et ordi-

naverit illam pecuniam per ipsum dominum meum

in primo generaH passagio expendi, attendentcs

etiam quod ipse qui cruce signatus est et alii (juos

ipse fecit cruce signari cum solemni voto ita quod

retrocedere non possunt ncc V(dunt, fruslrali essent

spe sua et subsidio quod expectant, si ista pecunia

converteretur in alium usum quam in predictum

passagium générale, presertim cum predicti <'ruce

signati unde voto predicto comode satisfacercnf

non habeant aliunde, placeat sanctitati vestre qudd

dicta pecunia, sic predicto domino meo donata.

retineatur et expendatur j)ei' eum in primo generali

passagio faciendo, ad quod cum dictis nobilibus, ut

premittitur, se adstrinxit, quod, velle suo, fîeret

infra annum ; et si forte, pater sanctissime, vos

dubitaretis quod ipse non compleat illud ijuikI

domino Clementi, patruo suo, pronnsit, in casu ubi

fieret passagium générale, paratus est ad compla-

cendum sanctitatis vestre voluntati, vos reddere

certum per juramentum suum et per obligationem

on.nium bonorum suorum mobilimn et immobilium

presentium et futurorum; et supplicat idem dominus

meus quod bec vol)is sufficial certitudo. Si autem

placeat vobis quod plus faciat. paratus est vobis
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« dare loi fidejussores qnod aos debebitis mei'ito

« contentari. liliui uiitem, paier sanctissime, non

(( ommittô (]U(id prodictus doniimis meus imposuit el

Cl dixit mihi qiind significarem vobis et dicerem quod

« dominiis Clemeiis, antequam moreretur, fréquenter

" habuit secum collationem de passagio ultramarino

11 et de général! et de particulari et semper dicebat

ic sibi quod ipse el nudti alii semper deeepti i'nerani

(I in passagio pariiculari a maxinio (empore citra,

« propter quod nolebat nec erat intentio sua quod

« ista pecunia impenderefur, nisi in passagio generali,

« et crédit quod vivunt aliqui cardinales qui hoc idem

« ab eo pluries audivenmt. »

Cupientes igitur ipsius predecessoris nostri taui

Iaudal)ili voto prospicere et ipsorum passagii atque

Terre indempnitaf ibus providere et proiude an prémisse

pecuniarum sunune, (juas in sidisidium dicti passagii

per predecessorem euudem, ut prefortur, audivimns

fuisse reliclas, vel ex eis alique et quante donate

l'uerunt per ipsum predecessorem vicecomiti antedido

et de conditionibus et modis in dictis relicto seu

donatione adjectis, nec non et de tempore quo j)redicla

donatio, si processerit, facta fuit, presertim cum de

(|uantitate que donata ponitur nullam a dicto milite certi-

tudinem habere potuerimus, imniorespondit, super lior

inierrogatus a nol-is, se nescire quani il aiem hujus modi,

noc super illius expressione suscepisse mandatum,nec

non de tempore donationis ipsius, si fortasse precessit,

quam idem miles dicto vicecomiti per ipsum prede-

cessorem, per biennium vel circa ante ipsius obil uni,

asserit esse factam, cum tamen ad nos perduxeril

flde digna relatio quod predicta trecenta millia llore-

norum, de ipsius predecessoris mandato, per paucos

(lies ante decessum suum ad dictum castrum de Mon-

tiliis portata fuerint, ad plénum informari volentes,

ad Incidam veritalem super omnibus et singulis supra-

dictis habendam, et ne ordinationis seu voluntatis

dicti predecessoris probatio processu temporis pereat

cum subscriptis persouis consciis, ut dicitur, predic-

torum, ordinavimus super illis diligeuter inquiri ac

eas diligenter exarainari, et eorum dicta seu deposi-

tiones ad ])erpetuam rei memoriam in publica redigi

munimenta. Persone autem ipse sunt hee, videlicet :

domiui Arnaldus, sancte Marie in Porticu, R., sauctc

Juan XXU. — r. i.

Marie Nove et B., sancte Agaihe diaconi cardi-

nales '. »

' Il n'y a pas de rubrique.

2 Voyez, à ce sujet, n" Hll, note 2.

3 Cf. L'enquête publiée parle P. Khrlé (op. cit., p. 'J. Voyez

plus haut n" 382) commeiirale Cjuin 1318. La lettre ci-dessus

a viaisemblablement été écrite peu avant ceUe date.

015 Juin [1318|.

Philippi, régis Franciœ, litterisde rel'ormatione studii

Aurelianensis a magistro Amisio, archidiacono Aurelia-

nense, prœsentatis respondel. (Reg. 109, fol. 223 v°,

c, 817 ;
— Rkg. 110, p. i, fol. 68, c. 233; — M. Fouk-

xiEn, /e.s .slaiuts et privilèges des Unirersités frcmçaisex,

t. I, p. 46, n^SS^.)

" Canssnuo in C/wi.s/o /i/io l'IiiUppv, rcyi Fraiirle

et Nararrc illiislri. Celsitudinis régie lilteras — Dai.

viii idus junii [anno secundo '-'|. ».

' Inséré dans une autre lettre du 15 novembre 1319, (jue

l'on trouvera analysée plus loin (n" 962).

- La date de l'année se trouve dans la lettre du Ib no-

vembre 13ltl, indiquée dans la note précédente.

«Kî 8 juin ^13181.

Mariam, reginam Francia^ de fd!» sua", regina'

AngliiB, morte consolalur. (Rue. 109, fol. 170, c. 011 et

079''.)

« Carissimc in C/iristo [die Marie, reginr Francie

i//i/siri. Licet, amantissima filia — in vocatione tamen

clare meniorie regtne Anglie, tilie lue, dispositionem

illius qui eam tibi pro sola sue démentie liberalilate

concesserat —• patienter debes suscipere — presertim

cumidtibicederedebeatadconsolationisniultemaleriam

quodomnipotens Dominus tantabenediclionis dulcedine

te prevenerit sic([ue fecit sobolis ubertate fecundani,

ut proleni sibi devolam et hominibus placidam supers-

titeni habeas et juxta id quod optât prophetaruni

eximius timentibus Dominuni , tilios presentialiter videas

tiliorum. Dal. vi idus junii'. >

I Cf. 1! s'agit ici de Marguerite, lille de Marie de liraliaut et

de Philippe 111, roi de France. Seconde femme d'Edouard L'',

nous voyons dans le CuleiKhir of tlie close rolls (Edouard 11'